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Anotace:

Tato diplomová práce má za cíl seznámit čtenáře s problematikou vytápění historických

budov se zachováním jejich původního rázu a účelu, ovšem s využitím moderních

technologií včetně využití alternativních zdrojů energie. V úvodu se budeme zabývat

výpočty tepelných ztrát v kontextu problematických tepelně-izolačních parametrů

původních stavebních materiálů. Dále plynule navážeme na analýzu použití vhodných

otopných ploch a místně dostupných zdrojů tepla. V hlavní části práce se budeme následně

věnovat tepelným čerpadlům a analýze možností využití sluneční energie. Závěrečná část

práce je pak věnována vzájemnému technicko-ekonomickému porovnání analyzovaných

systémů.
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otopná plocha, podlahové vytápění, tepelný zdroj, tepelné čerpadlo, solární kolektor,

fotovoltanický článek, ekonomické porovnání

Summary:

The aim of this thesis is to explain the problematic heating of historic buildings while

maintaining their original character and purpose, but using modern technology, including

the use of alternative energy sources. In the introduction we will deal with heat loss

calculations in the context of problematic thermal insulation parameters of the original

building materials. Furthermore I will smoothly move to analysis using appropriate heating

surfaces and locally available sources of heat. In the main part we will dedicate to heat

pumps and analyse and calculate the possibility of using solar energy. The final part is

devoted to reciprocal techno-economic comparison of the analyzed systems.

Key words:
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system, heating surface, underfloor heating, heat source, heat pump, solar collector,
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1 ÚVOD

Tato práce má za úkol překlenout možná zdánlivě si odporující a pro někoho téměř

neslučitelné použití moderních technologií dneška, co se týče zajištění tepelné pohody a co

největšího komfortu vytápění historického objektu postaveného z původních materiálů a

původními technologiemi, přičemž jedním z hlavních priorit je zároveň zachování

původního historického rázu objektu.

2 POPIS OBJEKTU

2.1 POPIS

Motivací k tomuto zamyšlení a podrobné analýze bylo řešení vytápění staré

zemědělské usedlosti, resp. její obytné části. Jedná se o objekt v jižních Čechách, jehož

kořeny sahají prokazatelně až do 16.století. Tomu odpovídá použitý stavební materiál a

způsob provedení stavby. V současné době zde probíhá poměrně rozsáhlá rekonstrukce,

jejímž cílem je vybudování celoročně obyvatelného domu s maximálním zachováním

původního rázu vesnického stavení.

Obr.1 Náš konkrétní modelový objekt pro realizaci vytápění
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2.2 PROBLEMATIKA HISTORICKÝCH BUDOV

U těchto a podobných staveb bývá vždy prvotní problém vlhkost. Objekty bývají

postaveny přímo na podkladní zemině, bez použití jakýchkoli horizontálních izolací,

případně jsou, stejně jako v tomto případě, dokonce zasazeny do svažitého terénu se

zeminou přiléhající k obvodovým stěnám, tentokrát pro změnu s absencí izolací

vertikálních. Nadměrná vlhkost v objektu je kromě zdravotně závadného prostředí

zodpovědná za zhoršení účinnosti vytápění.

2.2.1 Tepelná pohoda

Tepelná pohoda je pocit, který vnímá člověk při pobytu v určitém prostředí. Člověk

sám produkuje teplo, proto musí být zajištěn odvod přebytečného tepla tak, aby

nedocházelo k nadměrnému zvýšení teploty těla. Na druhé straně ale nesmí docházet

k snížení teploty pod mez, která by působila pocit chladu. Tepelnou rovnováhu člověka a

okolí je možno vyjádřit vztahem:

0=±−−±± vdeskm QQQQQQ

Odtud plyne, že tepelný tok vyprodukovaný metabolismem Qm (50 – 500 W/m2) se

do okolí odvádí nejen vypařováním, tj. difusí a pocením Qe (> 10 W/m2) a dýcháním

Qd (2 – 5 W/m2), ale dále může být odváděn nebo naopak doplňován v souvislosti

s okolním prostředím konvekcí Qk a sáláním Qs, v menší míře případně též vedením Qv. [1]

Jednotlivé tepelné toky jak vidno můžeme přesně kvantifikovat, a zejména účinkům

vedení, konvekce a sálání a jejich vlivu na vytápění jednotlivých místností se budeme

zabývat v dalších kapitolách, kde budou zároveň tyto pojmy blíže vysvětleny.

Faktory pro dosažení tepelné pohody:

1) Subjektivní – závislé na psychickém stavu, věku, schopnosti aklimatizace

2) Objektivní (měřitelné a ovlivnitelné technickými prostředky):

a. Teplota vzduchu

b. Vlhkost vzduchu

c. Rychlost proudění vzduchu

d. Teplota okolních stěn či předmětů
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2.2.2 Nadměrná vlhkost

Ze základního popisu objektu s ohledem na výše uvedené informace je zřejmé, že

kromě problematiky samotného vytápění se bude potřeba primárně vypořádat s již

zmíněnou vlhkostí. Její nadměrná míra má za následek krom narušení tepelné pohody též

případnou degradaci stavebních konstrukcí, způsobení kondenzace na chladnějších částech

a s tím související vznik plísní.

S nadměrnou vlhkostí též souvisí dopady na zvýšení spotřeby energie pro vytápění.

Ze všech těchto důvodů by měla býti věnována při rekonstrukci těchto objektů prvotní

pozornost právě účinným opatřením proti nadbytečné vlhkosti.

2.2.3 Odvlhčení objektu

Opatření pro účinné odvlhčení objektu přesahuje rámec této práce a je mu

věnováno dostatečné množství odborné stavební literatury (doporučuji např. odborné knihy

Ing. Michaela Balíka, CSc.). [2,3]

V našem konkrétním případě byla provedena kombinace několika opatření ke

snížení nadměrné vlhkosti (provedení dodatečné horizontální izolace chemickými clonami,

zbudování provětrávaných podlah systémem IPT desek s jejich následným napojením na

přirozený odtah a systém sanačních omítek).

2.2.4 Vytápění objektu

Vytápění historického objektu má svá specifika. Krom již zmíněných problémů

s vlhkostí je nutno vzít v potaz teplotně izolační vlastnosti původních stavebních materiálů.

Objekt nepůjde ve většině případů z estetických či památkářských důvodů nikterak

dodatečně zateplit, bude použito převážně kamenné zdivo, okna budou nejspíše špaletová,

stropy klenuté či povalové, opět buďto vůbec, či nedostatečně zateplené. Toto vše je

potřeba brát v potaz při výpočtu tepelných ztrát.
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Dále budeme chtít určitě řešit estetické hledisko s ohledem na volbu způsobu

vytápění, resp. umístění, či neumístění vhodných, či méně vhodných tepelných zdrojů či

otopných ploch.

V našem případě budeme např. chtít zachovat stávající kachlová kamna

s kachlovou pecí, která je umístěna v centru objektu a která díky svým přirozeným

akumulačním vlastnostem poslouží minimálně nejen jako vkusný, ale nanejvýš funkční

bivalentní zdroj tepla.

Jako hlavní zdroj tepla pak budeme chtít použít nízkopotenciální tepelný zdroj

(tepelné čerpadlo, příp. ve spolupráci s energií slunce), proto (pokud to výpočty umožní)

budeme uvažovat rozvody tepla v provedení teplovodního podlahového vytápění, které je

pro nízkopotenciální zdroje prioritně určeno. Tím bychom měli zároveň zajištěné plošné

vytápění, resp. temperování celého objektu, což by mělo zajistit kromě vyšší tepelné

pohody pro obyvatele též další pozitivní vliv, a to celoplošné snížení vlhkosti v objektu. Ve

spojení se zmíněným využitím sluneční energie bychom tím měli zajištěno temperování

de facto „zdarma“ během letních měsíců.

Takovýto je tedy popis výchozího stavu objektu a primární myšlenka způsobu jeho

vytápění. Nyní přistoupíme tzv. od slov k činům a pomocí sofistikovaných výpočtů

provedeme potřebnou technickou analýzu objektu, resp. zamýšleného způsobu vytápění,

což bude pro vyvození správného ekonomicko-technického závěru nezbytné.
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3 VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT

Jak již bylo naznačeno, pro úvahy o možných způsobech vytápění objektu je tedy

nejprve potřeba provést výpočet tepelných ztrát, a to jak tepelných ztrát v jednotlivých

místnostech pro návrh jednotlivých otopných ploch, tak tepelné ztráty celého objektu pro

určení minimálního tepelného výkonu zvoleného tepelného zdroje.

3.1 TEPELNÉ ZTRÁTY JEDNOTLIVÝCH MÍSTNOSTÍ

Výpočet tepelných ztrát by měl být v souladu s ČSN EN 12831, přičemž uvažujeme


[…]


jaké míry závisí porovnání na těch kterých vstupních údajích. Zejména životnost systémů,

která je pro hodnocení poměrně velmi významným faktorem je velmi obtížné

predikovatelná. V případě, že ten který systém „přežije“ svoji deklarovanou životnost a

pracuje utěšeně dál i poté, má zásadní vliv na případné celkové pozitivní přehodnocení

původní varianty. Proto je kromě všech uvedených výpočtů a hodnocení též velmi důležité

vybrat si renomovanou značku výrobku a spolehlivého dodavatele celého systému.

9 ZÁVĚR

Od nepaměti byl za srdce domova považován plápolající oheň, který dělal domov

domovem a který dodával obyvatelům životodárnou energii v nepříznivých dobách zimy.

Tyto pocity bezpečí jsou ve spojitosti s teplem domova zakořeněny v každém z nás.

Cílem této práce bylo navázat na tyto přirozené lidské potřeby a v souladu s odkazem

našich předků skloubit využití nejmodernějších poznatků a technologií s technologiemi

původními a pokusit se dokázat, že to lze.

Vytápění historického objektu má svoje specifika zejména v souvislosti s použitými

původními stavebními materiály, jejichž tepelně-izolační vlastnosti nedosahují dnes běžně

požadovaných parametrů. Jeden z primárních úkolů je vypořádat se s nadměrnou vlhkostí,

která má negativní dopad na tepelnou pohodu a navýšení provozních nákladů na vytápění.

V úvodní části této práce byl nejprve podrobně popsán postup výpočtu tepelných ztrát,

přičemž jedním ze zásadních problémů je, vzhledem k různorodosti použitých stavebních

materiálů, co nejpřesnější určení součinitelů prostupu tepla jednotlivých stavebních

konstrukcí.

V další části byla probrána jednotlivá specifika různých otopných soustav a vzhledem

k výhodným vlastnostem podlahového vytápění a momentální rekonstrukci objektu, včetně

podlah, byl zvolen pro vytápění objektu právě tento nízkopotenciální systém vhodný pro

spolupráci tepelným čerpadlem či solárními systémy.

Byl učiněn pokus navrhnout systém podlahového vytápění, který by kapacitně postačil

k vytopení příslušného objektu, přičemž bylo zjištěno, že ne ve všech místnostech se toto

podaří pokud chceme dodržet příslušné hygienické normy. Bude tedy potřeba učinit
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příslušná opatření. Buďto provést tepelnou izolaci objektu na vnějších stěnách, což je u

historického objektu, u něhož je zpravidla vždy preferováno zachování jeho původního

rázu, prakticky neproveditelné, nebo systém doplnit přídavnými otopnými tělesy

(radiátory). Další možností, která ovšem není úplně v souladu se správným návrhem, je

smířit se s poddimenzováním systému a používat v případě extrémně nízkých teplot, které

bývají jen několik málo dnů v roce, pro dotápění kachlových kamen s ohřívárnou.

Poté byla provedena pomocí jednoduchého on-line nástroje na portálu TZB-info

zjednodušená analýza různých tepelných zdrojů dostupných v místě objektu a z něho

vybrán právě systém tepelného čerpadla. Zároveň bylo rozhodnuto spolu s ním provést

porovnání jeho případné spolupráce se solárními systémy.

Dále byl čtenář seznámen s principy tepelného čerpadla, včetně výhod a nevýhod

použití jednotlivých typů, což bylo v další části ověřeno v rámci technicko-ekonomického

porovnání. Totéž seznámení bylo následně provedeno s termosolárním systémem a se

systémem fotovoltanickým.

Posledním a naprosto stěžejním bodem pak bylo vlastní porovnání. Aby bylo možno

provést, bylo nutno nejprve určit potřebu tepla pro náš objekt. Toto bylo provedeno zvlášť

pro potřeby vytápění a zvlášť pro ohřev teplé vody. Pro přesnější porovnání, vzhledem

k volatilitě počasí během roku, byly tyto hodnoty stanoveny pro jednotlivé kalendářní

měsíce.

Následovalo určení investičních a zejména provozních nákladů pro jednotlivé varianty.

To znamenalo určení topného faktoru a meze bivalence pro jednotlivé typy tepelných

čerpadel, výpočet solárního potenciálu v místě umístění solárních kolektorů a jejich

proměnlivé účinnosti během roku a v případě fotovoltanických modulů jejich účinnosti

udávané výrobcem.

Byly představeny jednotlivé metody, prostřednictvím kterých bylo následně provedeno

ekonomické vyhodnocení, a to vůči referenčnímu tepelnému zdroji, za který byl zvolen

kondenzační elektrokotel.

Z porovnávaných variant vyšla vítězně varianta samostatně pracujícího tepelného

čerpadla vzduch–voda, a to zejména pro nejlepší poměr investičních a provozních nákladů.

Protože je velmi těžké odhadnout tepelnou pohodu v daném historickém objektu, a to i po

aplikaci odvlhčovacích opatřeních a vybudování nových podlah, má tepelné čerpadlo
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vzduch–voda oproti typu země–voda poměrně zajímavý potenciál pro případné

temperování objektu i mimo topnou sezónu, neboť právě v tomto období bude jeho topný

faktor více než příznivý.

Vítězný topný systém je tedy úspěšně vybrán, nezbývá než se pustit do realizace

projektu.

Pokud by bylo potřeba předtím provést ještě případná další porovnání, lze

s výhodou použít stejné postupy spolu s přiloženým pomocným excelovským minisoftware

(viz. CD-ROM: LHOTA_calculate.xls), pomocí čehož lze nyní již snadno porovnávat další

a další varianty, a to včetně parametrů tepelných čerpadel různých výrobců mezi sebou.

Na závěr nezbývá než popřát vybranému systému či spíše jeho uživatelům

bezproblémový chod a co nejdelší dobu života.
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