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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce se zabývá návrhem otopného systému pro zvolený historický objekt. Práce je

přehledně členěna, v úvodních částech se zabývá výpočtem tepelných ztrát v souladu s aktuální

legislativou týkající se energetické náročnosti budov, návrhem otopné soustavy a analýzou zdrojů

vytápění. Dále je uveden princip a popis částí tepelného čerpadla, popis výhod a nevýhod

jednotlivých typů čerpadel, práce dále obsahuje popis využití sluneční energie, konkrétně solárních

kolektorů. V závěru autor porovnává jednotlivé navržené varianty a to, jak z technické

proveditelnosti, tak i ekonomičnosti zvoleného návrhu.

Co bych práci vytknul je občasné neuvádění jednotek u vztahů pro výpočty, pak chybné označení

fotovoltanika, místo fotovoltaika, případně velký počet platných číslic v ekonomickém zhodnocení

na str. 71.

Naopak v práci oceňuji stylistiku, přehlednost, srozumitelnost a vcelku originální závěr. Student

splnil zadání, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl byste rozměrovou analýzou objasnit rovnici na str. 56?
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